
Boletim de Serviço   1 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                     Ano 18 – n.º 51 – Especial     Brasília-DF, 22 de dezembro de 2010 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 

 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA SPOA/MC Nº88, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2010. O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 

DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 401, de 22 de agosto 

de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 

67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

Art. 1º - Designar os servidores ALOÍSIO EZEQUIEL DOS SANTOS, matrícula nº 

1798308, CPF nº 375.632.895-34, e nos seus impedimentos, como substituto, a servidora REGINA 

MÁRCIA DIAS MENDONÇA, matrícula nº 089905, CPF nº 354.990.367-72, para atuarem como 

fiscal do contrato nº 031/2010-MC, firmado com a empresa PSIU ALIMENTOS LTDA, processo nº 

53000 028678/2010-01, cujo objeto é o “fornecimento mensal de açúcar cristal, visando atender a 

necessidade do Ministério das Comunicações, pelo período de 12 (doze) meses”. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - 

Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                        Ano 18 – n.º 51 – Especial          Brasília-DF, 22 de dezembro de 2010 

 

Boletim de Serviço   2 

 

 

PORTARIA SPOA/MC Nº 089, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2010.O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 

DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 401, de 22 de agosto 

de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 

67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

Art. 1º - Designar os servidores ALOÍSIO EZEQUIEL DOS SANTOS, matrícula nº 

1798308, CPF nº 375.632.895-34, e nos seus impedimentos, como substituto, a servidora REGINA 

MÁRCIA DIAS MENDONÇA, matrícula nº 089905, CPF nº 354.990.367-72, para atuarem como 

fiscal do contrato nº 030/2010-MC, firmado com a empresa MOARA COMÉRCIO DE CAFÉ 

LTDA, processo nº 53000 028678/2010-01, cujo objeto é o “fornecimento mensal de café torrado 

em grãos, com a instalação e manutenção de 12 (doze ) máquinas de moer café, novas, modernas e 

higiênicas, em regime de comodato, com capacidade da cúpula para até 05 (cinco) quilos de grãos, 

visando atender a necessidade do Ministério das Comunicações, pelo período de 12 (doze) meses”. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração – 

Substituto 

 

 

 

PORTARIA SPOA/MC Nº 090 , DE 21 DE DEZEMBRO DE 2010. O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 

DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 401, de 22 de agosto 

de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 

67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

Art. 1º - Designar os servidores LEONARDO DE ASSIS VALENTE RODRIGUES, matrícula 

1660713, CPF nº 695.754.281-53 e FERNANDO FRANCA E GOMES DE MIRANDA, matrícula 

nº 1424471 e CPF nº 041.759.316-35, e nos impedimentos de um deles, como substituto, o servidor 

EDSON FERREIRA VENANCIO COELHO DA SILVA, matrícula nº 178731 e CPF nº 

018.237.591-90, para atuarem como fiscal do contrato nº 035/2010-MC, firmado com a empresa 

KASAHARA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MOBILIÁRIOS PARA ESCRITÓRIOS, processo 

nº 53000 063571/2009-68, cujo objeto é a “prestação de serviços de tratamento arquivístico do 

acervo documental do Ministério das Comunicações, contemplando a transferência ordenada para as 

instalações da contratada, acondicionamento, armazenamento e guarda durante o tratamento, 

avaliação, classificação, higienização, organização, cadastramento em sistema informatizado de 

controle de processos e documentos do MC, retorno às instalações do MC, devidamente 

acondicionado e organização nas instalações disponibilizadas pelo MC.” 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração – 

Substituto 

 



Boletim de Serviço                        Ano 18 – n.º 51 – Especial          Brasília-DF, 22 de dezembro de 2010 

 

Boletim de Serviço   3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

José Artur Filardi Leite 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Fernando R. Lopes de Oliveira 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Daniella Silva Cardoso 

Revisão 

Mary Anne Pereira de Melo 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 300 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


